1

关于盛虹集团有限公司重大关联交易情况

的公告

根据《银行保险机构关联交易管理办法》规定，现将本

行与盛虹集团有限公司（以下简称“盛虹集团”）重大关联交

易情况公告如下：

一、关联交易概述及交易标的情况

2025 年 5 月 29 日，本行授信审批委员会审议通过了盛

虹集团授信额度 38.7616 亿元（其中不含低风险业务的额度

为 26.5616 亿元），上述额度在 2024 年度股东会审议通过了

《关于苏州银行股份有限公司 2025 年度部分关联方日常关

联交易预计额度的议案》范围内。该关联交易为授信类关联

交易，盛虹集团在审议通过的授信额度内按照授信约定条件

使用额度，交易品种或标的为贷款、银票、开立信用证等。

二、交易对手情况

（一）交易对手—苏州盛虹实业有限公司

1.关联法人名称：苏州盛虹实业有限公司

2.经济性质或类型：有限责任公司（自然人投资或控股

的法人独资）

3.主营业务或经营范围：许可项目：危险化学品经营（依

法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，

具体经营项目以审批结果为准）一般项目：服装制造；以自

有资金从事投资活动；针纺织品及原料销售；服饰研发；货

2

物进出口；石油制品销售（不含危险化学品）；润滑油销售；

专用化学产品销售（不含危险化学品）；塑料制品销售；化工

产品销售（不含许可类化工产品）；成品油批发（不含危险化

学品）；橡胶制品销售；合成材料销售；金属材料销售；金属

制品销售；建筑材料销售；煤炭及制品销售（除依法须经批

准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

4.法定代表人：唐金奎

5.注册地：苏州市

6.注册资本及其变化：目前注册资本为 2.28 亿元；经查

询工商信息，2015 年 12 月 29 日注册资本由 1 亿元变更为

2.28 亿元。

7.与本行的关联关系：苏州盛虹实业有限公司是盛虹集

团实际控制人缪汉根的关联企业。

（二）交易对手—江苏盛虹新材料集团有限公司

1.关联法人名称：江苏盛虹新材料集团有限公司

2.经济性质或类型：有限责任公司（自然人投资或控股

的法人独资）

3.主营业务或经营范围：新材料研发；按照危险化学品

经营许可证苏（苏）危化经字 02926 所列经营方式及许可范

围经营；食品销售；煤炭批发；石油沥青、焦炭、润滑油批

发与零售；实业投资；股权投资；投资管理；企业管理咨询；

投资信息咨询；纺织原料、纺织品销售；塑料制品销售；自

营和代理各类商品及技术的进出口业务（国家限定企业经营

或禁止进出口的商品和技术除外）。（依法须经批准的项目，

3

经相关部门批准后方可开展经营活动）一般项目：石油制品

销售（不含危险化学品）；专用化学产品销售（不含危险化学

品）；化工产品销售（不含许可类化工产品）；成品油批发（不

含危险化学品）；橡胶制品销售；合成材料销售；金属材料销

售；金属制品销售；建筑材料销售（除依法须经批准的项目

外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

4.法定代表人：缪汉根

5.注册地：苏州市

6.注册资本及其变化：目前注册资本为 20 亿元；经查询

工商信息，无注册资本变更记录。

7.与本行的关联关系：江苏盛虹新材料集团有限公司是

盛虹集团实际控制人缪汉根所控制的企业。

（三）交易对手—江苏盛虹科技股份有限公司

1.关联法人名称：江苏盛虹科技股份有限公司

2.经济性质或类型：股份有限公司(台港澳与境内合资、

未上市)

3.主营业务或经营范围：印染技术的研发；从事机器设

备的批发、佣金代理（拍卖除外）及进出口业务；实业投资；

股权投资；企业管理咨询；纺织原料、纺织品销售。（依法须

经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）许可

项目：危险化学品经营（依法须经批准的项目，经相关部门

批准后方可开展经营活动，具体经营项目以审批结果为准）

一般项目：石油制品销售（不含危险化学品）；润滑油销售；

专用化学产品销售（不含危险化学品）；塑料制品销售；化工

4

产品销售（不含许可类化工产品）；成品油批发（不含危险化

学品）；橡胶制品销售；合成材料销售；金属材料销售；金属

制品销售；建筑材料销售；煤炭及制品销售（除依法须经批

准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

4.法定代表人：缪汉根

5.注册地：苏州市

6.注册资本及其变化：目前注册资本为 29.93 亿元；经查

询工商信息，无注册资本变更记录。

7.与本行的关联关系：江苏盛虹科技股份有限公司是盛

虹集团实际控制人缪汉根施加重大影响的企业。

（四）交易对手—盛虹炼化（连云港）有限公司

1.关联法人名称：盛虹炼化（连云港）有限公司

2.经济性质或类型：有限责任公司

3.主营业务或经营范围：石油及化工产品销售；石油及

化工产品、煤化工产品、基础化工原料、精细化学品、化工

新材料研发；化工原料及产品（危险化学品及易制毒化学品

除外）销售；自营和代理各类商品和技术的进出口业务，但

国家限定企业经营或禁止进出口的商品和技术除外（依法须

经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。许可

项目：危险化学品经营；成品油批发（限危险化学品）；成品

油零售（限危险化学品）；移动式压力容器/气瓶充装；危险

化学品生产（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可

开展经营活动，具体经营项目以审批结果为准）一般项目：

成品油批发（不含危险化学品）；化工产品生产（不含许可类

5

化工产品）；石油制品制造（不含危险化学品）；石油制品销

售（不含危险化学品）；普通货物仓储服务（不含危险化学品

等需许可审批的项目）（除依法须经批准的项目外，凭营业执

照依法自主开展经营活动）

4.法定代表人：白玮

5.注册地：连云港市

6.注册资本及其变化：目前注册资本为 235.45 亿元；经

查询工商信息，2022 年 7 月 1 日注册资本由 225.8 亿元变更

为 235.45 亿元。

7.与本行的关联关系：盛虹炼化（连云港）有限公司是

盛虹集团实际控制人缪汉根施加重大影响的企业。

（五）交易对手—江苏芮邦科技有限公司

1.关联法人名称：江苏芮邦科技有限公司

2.经济性质或类型：有限责任公司（非自然人投资或控

股的法人独资）

3.主营业务或经营范围：再生纤维的研发、生产、销售。

（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活

动）许可项目：货物进出口；技术进出口；进出口代理（依

法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，

具体经营项目以审批结果为准）一般项目：热力生产和供应

（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营

活动）

4.法定代表人：孔文龙

5.注册地：宿迁市

6

6.注册资本及其变化：目前注册资本为 19.6 亿元；经查

询工商信息，2022 年 4 月 2 日注册资本由 11 亿元变更为 19.6

亿元。

7.与本行的关联关系：江苏芮邦科技有限公司是盛虹集

团实际控制人缪汉根施加重大影响的企业。

（六）交易对手—苏州新民印染有限公司

1.关联法人名称：苏州新民印染有限公司

2.经济性质或类型：有限责任公司（自然人投资或控股

的法人独资）

3.主营业务或经营范围：纺织品的炼染印及后整理加工、

销售；生产流程、工段的外包服务及企业管理、管理咨询；

房屋出租。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开

展经营活动）

4.法定代表人：胡一飞

5.注册地：苏州市

6.注册资本及其变化：目前注册资本为 5000 万元；经查

询工商信息，无注册资本变更记录。

7.与本行的关联关系：苏州新民印染有限公司是盛虹集

团实际控制人缪汉根所控制的企业。

（七）交易对手—吴江飞翔印染有限公司

1.关联法人名称：吴江飞翔印染有限公司

2.经济性质或类型：有限责任公司（自然人投资或控股

的法人独资）

3.主营业务或经营范围：丝绸织品印染；货物进出口、

7

技术进出口（法律、行政法规禁止的项目除外；法律、行政

法规限制的项目取得许可后方可经营）；印染设备租赁。（依

法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

4.法定代表人：胡一飞

5.注册地：苏州市

6.注册资本及其变化：目前注册资本为 771 万元；经查

询工商信息，无注册资本变更记录。

7.与本行的关联关系：吴江飞翔印染有限公司是本行主

要股东盛虹集团的子公司。

（八）交易对手—苏州平望漂染有限公司

1.关联法人名称：苏州平望漂染有限公司

2.经济性质或类型：有限责任公司（自然人投资或控股

的法人独资）

3.主营业务或经营范围：化纤布及混纺织物织造、染色

加工定型；道路普通货物运输；自营和代理各类商品及技术

的进出口业务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方

可开展经营活动）

4.法定代表人：胡一飞

5.注册地：苏州市

6.注册资本及其变化：目前注册资本为 466 万元；经查

询工商信息，无注册资本变更记录。

7.与本行的关联关系：苏州平望漂染有限公司是盛虹集

团实际控制人缪汉根所控制的企业。

（九）交易对手—江苏斯尔邦石化有限公司

8

1.关联法人名称：江苏斯尔邦石化有限公司

2.经济性质或类型：有限责任公司

3.主营业务或经营范围：化工产品（涉及危险化学品的

按许可证上许可范围）生产；石油化工产品（成品油除外）、

煤化工产品、基础化工原料、精细化学品、化工新材料研发；

化工产品（涉及危险化学品的按许可证所列范围经营）销售。

自营和代理各类商品和技术的进出口业务，但国家限定企业

经营或禁止进出口的商品和技术除外。（依法须经批准的项

目，经相关部门批准后方可开展经营活动）许可项目：移动

式压力容器/气瓶充装（依法须经批准的项目，经相关部门批

准后方可开展经营活动，具体经营项目以审批结果为准）

4.法定代表人：杨军

5.注册地：连云港市

6.注册资本及其变化：目前注册资本为 60.59 亿元；经查

询工商信息，2025 年 3 月 10 日注册资本由 55.88 亿元变更

为 60.59 亿元。

7.与本行的关联关系：江苏斯尔邦石化有限公司是盛虹

集团实际控制人缪汉根施加重大影响的企业。

（十）交易对手—盛虹动能科技（泰州）有限公司

1.关联法人名称：盛虹动能科技（泰州）有限公司

2.经济性质或类型：有限责任公司（非自然人投资或控

股的法人独资）

3.主营业务或经营范围：一般项目：新兴能源技术研发；

能量回收系统研发；资源再生利用技术研发；技术服务、技

9

术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；储能

技术服务；货物进出口；技术进出口；进出口代理；新能源

原动设备销售；电池销售；电池零配件销售；电池制造；电

池零配件生产（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法

自主开展经营活动）

4.法定代表人：刘晓晖

5.注册地：泰州市

6.注册资本及其变化：目前注册资本 4.2 亿元；经查询工

商信息，2024 年 1 月 5 日注册资本由 3 亿元变更为 4.2 亿

元。

7.与本行的关联关系：盛虹动能科技（泰州）有限公司

是盛虹集团实际控制人缪汉根所控制的企业。

（十一）交易对手—吴江嘉誉实业发展有限公司

1.关联法人名称：吴江嘉誉实业发展有限公司

2.经济性质或类型：有限责任公司（自然人投资或控股）

3.主营业务或经营范围：实业投资；按照危险化学品经

营许可证苏（苏）危化经字（吴江）01047 所列经营方式及

许可范围经营；煤炭批发、零售；服装生产；纺织品、纺织

原料销售；纺织品研发；自营和代理各类商品及技术的进出

口业务（国家限定企业经营或禁止进出口的商品和技术除

外）。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经

营活动）一般项目：石油制品销售（不含危险化学品）；润滑

油销售；专用化学产品销售（不含危险化学品）；塑料制品销

售；化工产品销售（不含许可类化工产品）；成品油批发（不

10

含危险化学品）；橡胶制品销售；合成材料销售；金属材料销

售；金属制品销售；建筑材料销售；企业管理咨询（除依法

须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

4.法定代表人：朱骏锋

5.注册地：苏州市

6.注册资本及其变化：目前注册资本 1.6 亿元；经查询工

商信息，无注册资本变更记录。

7.与本行的关联关系：吴江嘉誉实业发展有限公司是盛

虹集团实际控制人缪汉根施加重大影响的企业。

（十二）交易对手—苏州华夏集团有限公司

1.关联法人名称：苏州华夏集团有限公司

2.经济性质或类型：有限责任公司（自然人投资或控股）

3.主营业务或经营范围：按照危险化学品经营许可证苏

（苏）危化经字（吴江）00273 所列经营方式及许可范围经

营；实业投资；纺织品、纺织原料销售；纺织品研发；广告

业；建筑业；煤炭批发；自营和代理各类商品及技术的进出

口业务（国家限定企业经营或禁止进出口的商品和技术除

外）。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经

营活动）一般项目：石油制品销售（不含危险化学品）；润滑

油销售；专用化学产品销售（不含危险化学品）；塑料制品销

售；化工产品销售（不含许可类化工产品）；成品油批发（不

含危险化学品）；橡胶制品销售；合成材料销售；金属材料销

售；金属制品销售；建筑材料销售（除依法须经批准的项目

外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

11

4.法定代表人：苗卫芳

5.注册地：苏州市

6.注册资本及其变化：目前注册 14.8 亿元；经查询工商

信息，2024 年 1 月 5 日注册资本由 3 亿元变更为 4.2 亿元。

7.与本行的关联关系：苏州华夏集团有限公司是盛虹集

团实际控制人缪汉根施加重大影响的企业。

三、定价政策

本行与盛虹集团本次发生的关联交易按照不优于本行

对非关联方同类客户群体的交易条件进行，本行在符合关联

交易管理要求的公允性原则前提下开展相关业务。

四、关联交易金额及相应比例

本次盛虹集团涉及的授信类关联交易金额为 38.7616 亿

元，占本行 2025 年一季度末资本净额的比例为 5.79%，按照

《银行保险机构关联交易管理办法》，属于重大关联交易。

五、股东会、董事会的意见或决议情况

2025 年 5 月 23 日，本行 2024 年度股东会审议通过了

《关于苏州银行股份有限公司 2025 年度部分关联方日常关

联交易预计额度的议案》，其中对盛虹集团有限公司及其关

联方授信类关联交易（包括但不限于银团项目贷款、项目贷

款、流动资金贷款、银行承兑汇票、国内信用证、进口开证、

保理、反向保理、非融资性保函、投行业务等）预计额度为

27.2 亿元（不含低风险），本次通过的对盛虹集团的授信额度

在本额度范围内。

六、独立董事发表意见情况

12

2025 年 4 月 25 日，本行独立董事对《关于苏州银行股

份有限公司 2025 年度部分关联方日常关联交易预计额度的

议案》发表了独立意见，相关意见如下：苏州银行预计的 2025

年度日常关联交易预计额度属于银行正常经营范围内发生

的常规业务，公司与关联方之间的交易遵循市场化定价原则，

以不优于对非关联方同类交易的条件开展关联交易，不存在

利益输送及价格操纵行为，没有损害公司和股东的利益，符

合关联交易管理要求的公允性原则，不影响公司独立性，不

会对公司的持续经营能力、损益及资产状况构成不利影响。

且关联交易决策程序符合法律法规、公司章程及关联交易管

理办法的规定，程序合法合规。

苏州银行股份有限公司

2025 年 6 月 13 日